АДМИНИСТРАЦИЯ
СИМОНОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 06  декабря    2022г.                                  № 137                                 с.Новая Ивановка

О мерах по обеспечению безопасности на детских игровых площадках и назначении ответственного за осмотр детских игровых площадок, расположенных на территории  Симоновского  МО Калининского МР Саратовской  области

      В   соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», а также в целях предупреждения травматизма несовершеннолетних на детских игровых площадках, на основании Устава  Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, администрация Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить формы:
1.1. Журнала результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых площадок (приложение 1);
1.2. Журналов регулярного визуального, функционального и ежегодного основного осмотров оборудования детских игровых площадок (приложение 2);
1.3. Акта осмотра и проверки оборудования детских игровых площадок (приложение З);
1.4. Инструкцию по использованию детских игровых площадок (приложение 4);
1.5. Информационной таблички (приложение 5).
2. Установить периодичность проведения осмотров детских площадок:
2.1. регулярный визуальный осмотр один раз в месяц в период с 1 по 15 число месяца;
2.2 функциональный осмотр один раз в квартал с 1 по 15 число месяца;
2.3.ежегодный основной осмотр один раз в 12 месяцев не позже июня месяца.
3. Назначить ответственными за осмотр и проверку детских игровых площадок  заместителя  главы  администрации  Симоновского МО  Бирюльцову  О.Н.

4. Ответственные за осмотр и проверку  детских игровых площадок обязаны:
4.1. организовать ведение журналов регулярного визуального, функционального и ежегодного основного осмотров оборудования детских игровых площадок, расположенных на территории Симоновского  МО по формам, утвержденным п.п. 1.2. п.1 настоящего постановления;
4.2. участвовать в составлении актов функционального и ежегодного основного осмотров по форме, утвержденной п.п. 1.3 п. 1 настоящего постановления;
4.3 своевременно сообщать главе администрации Симоновского  МО о необходимости принятия мер по ремонту, установке ограждений, запрету эксплуатации или демонтажу оборудования детских игровых и спортивных площадок, не подлежащих ремонту.
5. Обнародовать настоящее постановление и разместить на   официальном сайте администрации Симоновского  МО в сети «Интернет» .
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы администрации
Симоновского    МО 			                                           С.Н.Кузенков

Приложение №1 к постановлению администрации  Симоновского   МО от 06.12.2022 г. № 137

ЖУРНАЛ
результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых площадок
	№ п/п
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Приняты меры
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение №2  к постановлению
администрации  Симоновского   МО
 от 06.12.2022 г. № 137

Журнал регулярного визуального осмотра оборудования
детских игровых площадок
	№ п/п
	Дата осмотра
	Адрес объекта
	Наименование детского игрового оборудования
	Результат осмотра (оценка технического состояния)
	Предложения по устранению дефекта
	Подпись ответственного лица

Журнал регулярного функционального осмотра оборудования
детских игровых площадок
	№ п/п
	Дата осмотра
	Адрес объекта
	Наименование детского игрового оборудования
	Результат осмотра (оценка технического состояния)
	Предложения по устранению дефекта
	Подпись ответственного лица

Журнал ежегодного основного осмотра оборудования
детских игровых площадок
	№ п/п
	Дата осмотра
	Адрес объекта
	Наименование детского игрового оборудования
	Результат осмотра (оценка технического состояния)
	Предложения по устранению дефекта
	Подпись ответственного лица

Приложение №3  к постановлению администрации  Симоновского   МО от 06.12.2022 г. № 137

Акт осмотра детской игровой площадки от «___» ____________ _____ г.
Владелец (балансодержатель) администрация  Симоновского МО Калининского муниципального района Саратовской области
Комиссией в составе:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Проведена проверка состояния элементов детской игровой площадки по адресу:___________________________________________________________
Проверкой установлено:
	№ п/п
	Наименование оборудования
	Выявленный дефект
	Результат осмотра
	Примечание

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской
игровой площадки свидетельствует о следующем:
Акт составлен в 2-х экземплярах.

Приложение: фото материалы на ____листах.
Члены комиссии:
________________ _____________________
________________ _____________________
________________ _____________________

 Приложение №4  к постановлению
 администрации  Симоновского   МО
от 06.12.2022 г. № 137

Инструкция (для родителей и детей).
«Основные правила техники безопасности на детской площадке».

1. Чтобы ребенок и родители чувствовали себя безопасно на детской площадке, давайте будем соблюдать правила безопасности и научим наших
детей этим правилам.
1.1. Родители обязаны строго контролировать поведение детей на площадке, оставлять детей до 7 лет без присмотра категорически запрещено.
1.2. Перед каждым выходом на детскую площадку родители обязаны провести инструктаж о правилах поведения.
1.3. Первым делом родители проводят осмотр детского оборудования и если оборудование на детской площадке не отвечает требованиям, имеет плохое техническое состояние, нарушена целостность металлических конструкций, наличие острых углов, обломков древесины, поломанных качелей, в песочнице присутствуют осколки стекол, палок, то ребенок не допускаются на площадку и родители ставят в известность администрацию Сергиевского МО.
1.4. При выходе на детскую площадку необходимо проверить, чтобы обувь на ножках детей не была со скользкой подошвой, не надо надевать шлепанцы. Одежда должна быть свободной и не мешать движению ребенка.
1.5. Обязательно надеваем на голову ребенку панамку, чтобы не было солнечного удара.
1.6. Самые распространенные травмы, которые можно получить во время игры на детской площадке:
· ребенок может упасть с высоты;
· черепно-мозговые травмы из-за удара качелями;
· ушибы;
· переломы;
· ссадины и занозы.

На качелях:
Качаться на качелях можно только с разрешения родителей, если ты гуляешь с ними.
Не подходи к качелям, если на них уже катаются другие дети.
Терпеливо дожидаться своей очереди, или договориться с ними о времени.
Не кататься стоя, а только сидя.
Не цепляться за товарищей во время качания.
Не спрыгивать с качелей до их полой остановки.
Не раскачивать пустые качели.
Не садиться на качели и не кататься с игрушками и с предметами в руках.
Не баловаться, не бороться, не подставлять ножку детям, находящимся около качелей.
Не бегать вокруг качелей, если на них раскачиваются дети.
В случае даже незначительных травм сразу обратиться к взрослым.

В песочнице:
Не кидаться песком, не разбрасывать его, играть осторожно.
Не сыпать песок на товарищей по играм.
Не поднимать руки с песком высоко.
Не разбрасывать игрушки и пособия для игр с песком, пользоваться ими бережно.
Не тереть грязными руками лицо и глаза.
Не брать песок в рот.

На горке:
Кататься на горке можно только с разрешения родителей, если ты гуляешь с ними.
Подниматься на горку только по ступенькам.
Не подниматься по скользкому скату горки и с боков.
Соблюдать очередность.
Не спрыгивать с горки.
Не спускаться с горки спиной и вниз головой.
Не стоять на верхней площадке горки, а сразу садиться и аккуратно скатываться.
Не подниматься и не кататься с горки с игрушками и с предметами в руках.
Прокатился. Быстрее вставай и уходи, т.к. следом за тобой скатится другой и может сбить тебя.
Не спускаться с горки, пока не встал и не ушел с дороги предыдущий ребенок.
Не бороться, не баловаться, не подставлять ножку ни на горке, ни около нее.
Не бегать по скату.

На карусели:

Нельзя слезать с карусели, пока она крутится.
Нельзя бежать по кругу, взявшись за одно сиденье, и раскручивать пустую карусель, а потом вдруг резко остановиться — можно получить удар следующим сиденьем.
Нельзя вставать на сиденье карусели ногами, так как при движении можно потерять равновесие и, падая, удариться лбом.
 Не приносите с собой на площадку острые и стеклянные предметы и спички.
Не берите в руки палки, камни и другие опасные предметы. Будьте осторожны!

                                                                                         Приложение №5  к постановлению
 администрации  Симоновского   МО
от 06.12.2022 г. № 137

Правила эксплуатации детской игровой площадки Внимание!

1. Дети до семи лет должны находиться на детской площадке под присмотром родителей, воспитателей иди сопровождающих взрослых.
2. Перед использованием игрового оборудования убедитесь в его безопасности и отсутствии посторонних предметов.

Уважаемые посетители!

3. На детской площадке запрещается:
3.1. Пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 и весом более 70 кг.
3.2. Мусорить, курить, распивать спиртные напитки, употреблять ненормативную лексику, приносить и оставлять стеклянные бутылки.
3.3. Выгуливать домашних животных.
3.4. Парковать транспортные средства.
3.5. Использовать игровое оборудование не по назначению.

4. Номера телефонов для экстренных случаев:
4.1. Медицинская служба (скорая помощь) - 103
4.2. Служба спасения - 112
4.3 ЕДДС - 8(84549) 30080
4.4. Администрация    Симоновского МО – 8(84549)  44310, 47537,48530